成立日期 2007-06-28

住所 香港

经营范围 商品贸易、进出口贸易。

主要股东情况 有色集团持股 100%

（23）铜陵金义工程管理服务有限公司

公司名称 铜陵金义工程管理服务有限公司

统一社会信用代码 91340706MA2UJRA680

注册资本 200 万元人民币

实收资本 200 万元人民币

法定代表人 胡正才

成立日期 2020-03-19

住所 安徽省铜陵市义安区顺安镇和谐路 307 号

经营范围

一般项目：工程管理服务；园林绿化工程施工；劳务服务（不含劳

务派遣）；物业管理（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非

禁止或限制的项目）许可项目：劳务派遣服务；建筑劳务分包（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东情况 有色集团持股 100%

（24）铜陵有色金属集团铜冠矿山建设股份有限公司

公司名称 铜陵有色金属集团铜冠矿山建设股份有限公司

统一社会信用代码 913407007389012275

注册资本 15,000 万元人民币

实收资本 15,000 万元人民币

法定代表人 胡彦华

安徽铜冠铜箔集团股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书

1-1-99

成立日期 2001-06-04

住所 安徽省铜陵市铜官区栖凤路 3058 号

经营范围

矿山工程施工总承包壹级，承包境外矿山工程和境内国际招标工

程，上述境外工程所需的设备、材料出口，对外派遣实施上述境外

工程所需的劳务人员，矿山采选设备制造、修理，非标准零部件制

造，机械设备及工程材料销售，机械设备租赁，自营和代理各类商

品和技术进出口业务（国家限定企业经营和禁止进出口的商品及技

术除外），矿业管理、为矿山企业提供采矿委托管理服务，隧道、

公路、桥梁施工，矿山工程施工技术服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东情况 有色集团持股 51.5126%；铜陵有色持股 20.0001%

（四）控股股东、实际控制人所持股份质押或其他争议情况

截至本招股意向书签署之日，发行人控股股东、实际控制人直接或间接持有

发行人的股份均不存在质押或其他有争议的情况。

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前发行人总股本为 62,176.1658 万股，本次拟公开发行股份不超过

20,725.3886 万股，占本次发行后公司股份总数的比例不超过 25%。

本次公开发行前后持股变化情况如下：

序

号
股东名称

发行前股本结构 发行后股本结构

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 铜陵有色（CS） 600,000,000 96.50 600,000,000 72.38

2 合肥国轩 21,761,658 3.50 21,761,658 2.62

公开发行股份 - - 207,253,886 25.00

合计 621,761,658 100.00 829,015,544 100.00

注：CS 为国有股东标识。政府部门、机构、事业单位和国有独资或全资企业通过投资

关系、协议或者其他安排能够实际支配其行为的企业标注为“CS”。

（二）本次发行前的前十名股东持股情况

公司本次发行前的前十名股东请参见上表。

安徽铜冠铜箔集团股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书

1-1-100

（三）前十名自然人股东及其在发行人处的任职

截至本招股意向书签署之日，公司不存在自然人直接持股的情形。

（四）发行人股本中的国有股份及外资股份情况

1、发行人股本中的国有股份情况

截至本招股意向书签署之日，铜陵有色持有公司 600,000,000 股股份，占发

行人发行前股本总额的 96.50%，铜陵有色控股股东为有色集团，有色集团由安

徽省国资委持股 90.00%，因此，铜陵有色持有的发行人股份为国有法人股。

2017 年 11 月 9 日，国务院发布《关于印发〈划转部分国有资本充实社保基

金实施方案〉的通知》（国发〔2017〕49 号），停止执行《境内证券市场转持部

分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企〔2009〕94 号）规定的国有股

转（减）持政策。按照前述要求，在本次发行上市时，公司上述国有股东不再根

据《关于印发<境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法>

的通知》（财企〔2009〕94 号）转持本公司的相关股份。公司上述国有股东将按

照《国务院关于印发<划转部分国有资本充实社保基金实施方案>的通知》（国发

〔2017〕49 号）及后续颁布的相关配套规则的规定，依法履行相关义务。

2、发行人股本中的外资股情况

截至本招股意向书签署之日，发行人不存在外资股。

（五）发行人股东是否超过 200 人情况

[…]

过往年度编制财务报表时，考虑到铜冠铜箔作为下属子公司对铜陵有色财务

影响较小，且签收单的回收及与下游客户对账需要一定时间，为提升铜陵有色合

并财务报表编制效率，公司按照各年度实际开票额确认收入，导致铜冠铜箔各期

收入存在一定跨期。

铜冠铜箔整体梳理了过往年度实际客户领用商品情况及客户签收单情况，对

过往年度收入跨期情况进行了调整，并相应调整了对应成本。

（3）预提费用差异调整

过往年度，铜冠铜箔在编制财务报表时，针对各年末已发生但尚未取得发票

安徽铜冠铜箔集团股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书

1-1-473

的费用进行计提。2020 年，公司对过往年度各期末预提的各项费用后续实际结

算情况进行复核，并进行了相应调整。

（4）投资性房地产重分类

公司存在对外租赁房产的情况。过往年度，在财务报表编制过程中，考虑到

该等房产已在固定资产中进行核算并进行折旧等后续计量，且整体租赁房产账面

价值在铜陵有色合并报表角度不构成重大影响，故此，未将该等房产纳入投资性

房地产中进行核算。铜冠铜箔在 2020 年对过往年度财务报表列报进行了复核，

将该等房产重分类至投资性房地产中进行核算。

（5）调整汇算清缴差异

过往年度，公司编制年度财务报表时，尚未完成所得税汇算清缴，实际汇算

清缴时存在一定汇算清缴差异。铜冠铜箔在 2020 年对过往年度所得税费用确认

情况进行了复核，将主要汇算清缴差异计入对应年度，以使得实际税率更符合企

业实际情况。

针对上述会计差错调整事项，铜冠铜箔第一届董事会第二次会议审议通过了

《关于公司前期会计差错更正的议案》，根据《企业会计准则第 28 号——会计政

策、会计估计变更和差错更正》等相关规定，公司对财务报表进行了追溯重述，

公司独立董事法发表了同意意见；铜陵有色九届四次董事会审议通过了《公司关

于前期会计差错更正的议案》，独立董事发表了同意意见；容诚会计师事务所（特

殊普通合伙）出具了《关于铜陵有色金属集团股份有限公司 2020 年 1-6 月前期

会计差错更正的专项说明》（容诚专字[2020]230Z2010 号）专项说明。

2、会计差错更正对公司财务数据、经营状况的影响

（1）会计差错更正对公司 2020 年度及 2021 年 1-6 月的财务数据及经营状

况无影响

（2）会计差错更正对公司 2018-2019 年财务数据及经营状况影响

1）2019 年度

单位：万元

项目 调整前 调整后 调整金额 调整比例

安徽铜冠铜箔集团股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书

1-1-474

项目 调整前 调整后 调整金额 调整比例

资产 284,925.56 279,064.62 -5,860.94 -2.06%

负债 116,350.07 116,195.24 -154.83 -0.13%

所有者权益 168,575.49 162,869.38 -5,706.11 -3.38%

收入
注 1 245,283.02 241,699.59 -3,583.43 -1.46%

成本费用
注 2 232,871.36 231,736.80 -1,134.56 -0.49%

净利润 12,411.65 9,962.79 -2,448.86 -19.73%

注 1：收入中包含营业外收入、投资收益、资产处置收益、其他收益、公允价值变动收益，下同；

注 2：成本费用中包含信用减值损失、资产减值损失、营业外支出、所得税费用，下同。

2）2018 年度

单位：万元

项目 调整前 调整后 调整金额 调整比例

资产 278,235.36 275,002.34 -3,233.02 -1.16%

负债 122,071.53 122,095.75 24.23 0.02%

所有者权益 156,163.83 152,906.58 -3,257.25 -2.09%

收入 245,456.54 242,526.14 -2,930.40 -1.19%

成本费用 222,376.89 219,850.01 -2,526.88 -1.14%

净利润 23,079.64 22,676.12 -403.52 -1.75%

3、会计差错更正及具体情况

（1）会计差错更正的原因

2017-2019 年，发行人存在会计差错更正的情况，历年对收入（含营业外收

入、投资收益、资产处置收益、其他收益、公允价值变动收益）、成本费用（含

信用减值损失、资产减值损失、营业外支出、所得税费用）及净利润影响情况如

下：

单位：万元

项目
2020 年 2019 年 2018 年 2017 年

差额 占比 差额 占比 差额 占比 差额 占比

收入 - - -3,583.43 1.46% -2,930.40 1.19% 698.73 0.31%

成本费用 - - -1,134.56 0.49% -2,526.88 1.14% 726.48 0.37%

净利润 - - -2,448.86 19.73% -403.52 1.75% -27.74 0.08%

由上表可见，发行人报告期内的会计差错更正发生在 2017 年至 2019 年，截

安徽铜冠铜箔集团股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书

1-1-475

至报告期末，该等会计差错已整改完毕，2020 年不再产生差异。报告期内，引

致上述收入、成本费用及净利润影响的会计差错更正的原因如下：

1）固定资产折旧年限调整

过往年度，发行人生产用机器设备及配套设备折旧年限依据其预计可使用年